
Reg. 37595/15
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale 

U.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe n. 12  47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 68248

Rimini, 05.04.2016

Oggetto: Regolamentazione temporanea della circolazione per l'esecuzione di opere di sostituzione rete 
fognaria mista esistente, con ripristino della pavimentazione stradale.

INTEGRAZIONE/MODIFICA ORDINANZA

IL DIRIGENTE 
VISTA l'Ordinanza prot. n. 260438 del 15/12/2015, già rilasciata alla Soc. Hera S.p.a., con sede in Bologna  

Via Carlo Berti  Pichat  n.  2/4, di  regolamentazione della circolazione per l'esecuzione dei lavori  di 
sostituzione  rete  fognaria  mista  esistente,  con  ripristino  della  pavimentazione  stradale sulle  Vie: 
SATTA, da Via Chiabrera a Via Rimembranze – CHIABRERA, incrocio Via Satta – RIMEMBRANZE, 
incrocio via Satta, avente validità fino al 12/06/2016;

VISTA la successiva richiesta della Soc. Hera, in data 11/03/2016, assunta al prot. n. 50147, con la quale la 
stessa chiede la chiusura totale temporanea al traffico veicolare della Via Satta, intera Via, in quanto 
l'esigua larghezza della carreggiata non consente spazi operativi in presenza di traffico veicolare;

RITENUTO  pertanto opportuno procedere ad una modifica  della  suddetta Ordinanza,  in considerazione 
della viabilità nell'area suddetta e al fine di creare il minor disagio possibile ai residenti della stessa, 
garantendo al contempo la sicurezza ed incolumità pubblica durante l'esecuzione dei lavori;

SENTITO il parere dell’Ufficio Comando Polizia Municipale;
RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;
CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa, nel periodo dal 11/04/2016 al 29/05/2016, è disposto quanto segue:

 - è sospesa la regolamentazione specifica sulla Via Satta, già disposta dall'Ordinanza prot. n. 260438 
del 15/12/2015;

– Dopo il punto 2.1.3.) dell'Ordinanza prot. n. 260438 del 15/12/2015, sono aggiunti i seguenti 
punti:

2.1.4. nel periodo indicato al punto 4-bis) è istituito il divieto di transito secondo le modalità e  
nel rispetto delle prescrizioni generali e particolari indicate ai punti A), B) e C) dell'Ordinanza 
prot.  n.  260438  del  15/12/2015,  sulla  Via  Satta,  nel  tratto  dalla  Via  Rimembranze  alla  Via 
Chiabrera,  da attuarsi in base allo stato d'avanzamento lavori, nel rispetto delle seguenti fasi 
lavorative, che dovranno essere susseguenti e non concomitanti:

FASE 1. Chiusura totale al traffico veicolare della Via Satta, nel tratto dalla Via Rimembranze  
(intersezione esclusa) alla Via Belli (metà intersezione compresa);

  FASE 2.  Chiusura totale  al  traffico veicolare della Via Satta,  nel  tratto  dalla Via Belli  (metà 
intersezione compresa) alla Via Chiabrera, intersezione esclusa;

I satta tot. - hera.sxg 1



2.1.4.1. Limitatamente al periodo di esecuzione dell'intervento di cui alla FASE 1 del punto 2.1.4., 
nel periodo indicato al successivo punto 4-bis), è istituito, secondo le modalità e nel rispetto 
delle  prescrizioni  generali  e  particolari  indicate  ai  punti  A),  B)  e  C)  dell'Ordinanza prot.  n. 
260438 del 15/12/2015:

• Divieto di transito eccetto residenti, mezzi di soccorso e di polizia da posizionare sulla Via 
Satta,  in  corrispondenza  dell'intersezione  con  la  Via  Rimembranze,  lato  Ra  ed  in 
corrispondenza dell'area centrale dell'intersezione con la Via Belli, porzione della stessa lato 
An;

• Divieto di transito da posizionare:
- sulla Via Satta, in corrispondenza dell'accantieramento, lato Ra e lato An dello stesso, con 
transennatura da porre a totale delimitazione della sede stradale;

• Doppio senso di circolazione sulla Via Satta, lato Ra e lato An, a partire dalla traversa più 
vicina all'accantieramento e fino allo stesso;

• Direzioni obbligatorie e/o consentite da posizionare secondo il senso di marcia consentito 
e/o temporaneamente istituito;

• Nel caso in cui la regolamentazione comprenda tratti  di strada non altrimenti raggiungibili 
verrà istituito il doppio senso di circolazione nei suddetti tratti;

• Segnale di strada interrotta per lavori da posizionare in Via Satta, in prossimità della traversa 
più vicina all'accantieramento;

• Cartelli d'indicazione “Via Satta, tratto da Via Belli a Via Rimembranze, chiusa per lavori” da 
porre:
- sulla Via Rimembranze, su ambo i lati, in prossimità delle rispettive intersezioni con le Vie 
Mazzoni e Satta;
-  sulla  Via Chiabrera,  su ambo i  lati,  in  prossimità delle rispettive  intersezioni con le  Vie 
Mazzoni e Satta;
-  sulla Via Giangi, lato monte, in prossimità dell'intersezione con la Via Chiabrera;

• Cartello d'indicazione “per Via Rimembranze” da porre:
-  sulla via Chiabrera, lato An, in prossimità dell'intersezione con la Via Mazzoni, con punta di  
freccia indicante la svolta a destra su Via Mazzoni;
- sulla Via Chiabrera, lato Ra, in prossimità dell'intersezione con la Via Satta, con punta di  
freccia  indicante  la  direzione diritto,  da  ripetere  ad ogni  successiva  intersezione  lungo i  
seguenti percorsi:
      Vie Chiabrera, Mazzoni, Rimembranze, indicando di volta in volta la direzione da seguire;
      Vie Chiabrera, Marradi, Rimembranze, indicando di volta in volta la direzione da seguire;

• Cartello d'indicazione “per Via Chiabrera” da porre:
-  sulla  Via  Rimembranze,  lato  An,  in prossimità dell'intersezione con la  Via  Mazzoni,  con 
punta di freccia indicante la svolta a sinistra;
- sulla Via Rimembranze, lato Ra, in prossimità dell'intersezione con la Via Satta, con punta di  
freccia  indicante  la  direzione diritto,  da  ripetere  ad ogni  successiva  intersezione  lungo i  
seguenti percorsi:
      Vie Rimembranze, Mazzoni, Chiabrera, indicando di volta in volta la direzione da seguire;
      Vie Rimembranze, Marradi, Rotatoria Settembrini/Chiabrera/Marradi, indicando di volta in  
volta la direzione da seguire;

2.1.4.1.1. Durante l'esecuzione dei lavori di cui alla FASE 1, la ditta esecutrice lavori dovrà 
sempre  garantire  il  transito  in  condizioni  di  sicurezza  dei  residenti  delle  Vie  Meli  e  Villa, 
(traverse a sfondo cieco della Via Satta), e dei mezzi di soccorso nell'immediatezza del fatto, 
diretti nelle suddette Vie, pertanto:
 - lo scavo dovrà essere effettuato per brevi tratte e comunque in modo tale che possa essere 
immediatamente  coperto  con  piastre  in  acciaio  che  dovranno  essere  posizionate  nelle 
immediate vicinanze alla zona di lavoro;
 - effettuare il posizionamento di materiali nel tratto della via oggetto di intervento in modo tale 
da non ostacolare la libera circolazione dei suddetti veicoli; 
- qualora sia necessario consentire il transito dei residenti, in ingresso e/o in uscita dai passi  
carrabili posti sulle Vie Meli e Villa, è fatto obbligo alla ditta esecutrice lavori di  agevolare il 

I satta tot. - hera.sxg 2



transito  stesso in condizioni  di  sicurezza  e nel  più  breve tempo possibile.  I  residenti  per 
accedere e/o uscire dai passi carrabili dovranno preventivamente contattare il capo cantiere 
e/o gli operai della ditta esecutrice lavori presenti in loco, per concordare con gli stessi le 
modalità con cui accedere e/o uscire dalle predette aree  in condizioni di sicurezza. Qualora 
ciò  non  fosse  immediatamente  possibile  gli  stessi  dovranno  attendere  fino  alla 
predisposizione delle condizioni idonee a garantire tale passaggio in sicurezza.

2.1.4.1.2. L'esecuzione dei lavori nell'area d'intersezione Vie Satta/Belli, dovrà essere realizzato 
con chiusura parziale della suddetta area. Il posizionamento del cantiere stradale non dovrà in 
alcun modo pregiudicare la visibilità nella suddetta area d'intersezione, interessata dai lavori, 
al fine di consentire sempre l'attraversamento della stessa in condizioni di sicurezza;

2.1.4.2. Limitatamente al periodo di esecuzione dell'intervento di  cui  alla FASE 2 del punto 
2.1.4., nel periodo indicato al punto 4-bis), è istituito, secondo le modalità e nel rispetto delle  
prescrizioni generali e particolari indicate ai punti A), B) e C) dell'Ordinanza prot. n. 260438 del 
15/12/2015:

• Divieto di transito eccetto residenti, mezzi di soccorso e di polizia da posizionare sulla Via 
Satta, in corrispondenza dell'intersezione con la Via Chiabrera, lato An ed in corrispondenza 
dell'area centrale dell'intersezione con la Via Belli, porzione della stessa lato Ra;

• Divieto di transito da posizionare:
- sulla Via Satta, in corrispondenza dell'accantieramento, lato Ra e lato An dello stesso, con 
transennatura da porre a totale delimitazione della sede stradale;

• Doppio senso di circolazione sulla Via Satta, lato Ra e lato An, a partire dalla traversa più 
vicina all'accantieramento e fino allo stesso;

• Direzioni obbligatorie e/o consentite da posizionare secondo il senso di marcia consentito 
e/o temporaneamente istituito;

• Nel caso in cui la regolamentazione comprenda tratti  di strada non altrimenti raggiungibili 
verrà istituito il doppio senso di circolazione nei suddetti tratti;

• Segnale di strada interrotta per lavori da posizionare in Via Satta, in prossimità della traversa 
più vicina all'accantieramento;

• Cartelli  d'indicazione “Via Satta,  tratto  da Via Belli  a Via Chiabrera,  chiusa per lavori”  da 
porre:
- sulla Via Rimembranze, su ambo i lati, in prossimità delle rispettive intersezioni con le Vie 
Mazzoni e Satta;
-  sulla  Via Chiabrera,  su ambo i  lati,  in  prossimità delle rispettive  intersezioni con le  Vie 
Mazzoni e Satta;
-  sulla Via Giangi, lato monte, in prossimità dell'intersezione con la Via Chiabrera;

• Cartello d'indicazione “per Via Rimembranze” da porre:
- sulla Via Chiabrera, lato An, in prossimità dell'intersezione con la Via Mazzoni, con punta di  
freccia indicante la svolta a destra;
- sulla Via Chiabrera, lato Ra, in prossimità dell'intersezione con la Via Satta, con punta di  
freccia  indicante  la  direzione diritto,  da ripetere ad ogni  successiva intersezione lungo il 
seguente  percorso:  Vie  Chiabrera,  Mazzoni,  Rimembranze,  indicando  di  volta  in  volta  la 
direzione da seguire;

• Cartello d'indicazione “per Via Chiabrera” da porre:
-  sulla  Via  Rimembranze,  lato  An,  in prossimità dell'intersezione con la  Via  Mazzoni,  con 
punta di freccia indicante la svolta a sinistra;
- sulla Via Rimembranze, lato Ra, in prossimità dell'intersezione con la Via Satta, con punta di  
freccia  indicante  la  direzione diritto,  da ripetere ad ogni  successiva intersezione lungo il 
seguente  percorso:  Vie  Rimembranze,  Mazzoni,  Chiabrera,  indicando  di  volta  in  volta  la 
direzione da seguire;

2.1.4.1.1. L'esecuzione dei lavori nell'area d'intersezione Vie Satta/Belli, dovrà essere realizzato 
con chiusura parziale della suddetta area. Il posizionamento del cantiere stradale non dovrà in 
alcun modo pregiudicare la visibilità nella suddetta area d'intersezione, interessata dai lavori, 
al fine di consentire sempre l'attraversamento della stessa in condizioni di sicurezza;

I satta tot. - hera.sxg 3



2.1.5.  Per  quanto  non  espressamente  indicato  ai  punti  precedenti  è  fatto  obbligo  alla  ditta 
esecutrice lavori di porre in essere tutta la segnaletica stradale prevista dal Nuovo Codice della 
strada e dal relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione per i cantieri stradali temporanei.

– Dopo il punto 4) dell'Ordinanza prot. n. 260438 del 15/12/2015 è aggiunto il seguente punto:

4-bis)  La realizzazione di  quanto disposto al  punto 2.1.4.  e relativi  sottopunti dovrà avvenire  nel 
periodo dal 11/04/2016 al 29/05/2016, nonché dalla posa in opera e per la durata effettiva del 
posizionamento della segnaletica stradale prevista al punto 3) e, limitatamente alla segnaletica 
temporanea indicante il  divieto di  sosta con/senza rimozione coatta,  a far  tempo trascorse 
almeno 48 ore dall’avvenuto posizionamento fino alla rimozione della stessa.

Resta  in  vigore  quanto  già  disposto  dall'Ordinanza  prot.  n. 260438  del  15/12/2015,  nelle  parti  non  in 
contrasto con il presente atto. 

Il  Corpo  di  Polizia  Municipale  e  le  altre  forze  di  Polizia  dello  Stato,  competenti  per  legge,  devono  far  
rispettare
la presente ordinanza.

Il Responsabile U.O. Comando
Sost. Commissario di P.M.

Roberto Paci

I satta tot. - hera.sxg 4


